
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 1ª Região

EDITAL Nº 4, DE 29 DE JULHO DE 2021

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2021 PARA ESTAGIÁRIOS

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, com fundamento na Lei nº

11.788, de 25 de setembro de 2008; na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de

junho de 2009; no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria

PGR/MPU nº 378, de 9 de agosto de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU

nº 652, de 30 de outubro de 2012, resolve:

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o gabarito preliminar das provas objetivas dos candidatos do curso de

Administração,  Comunicação  Social  –  Jornalismo,  Comunicação  Social  –  Publicidade  e  Propaganda,

Engenharia Civil,  Tecnologia da Informação – Redes e Infraestrutura,  Tecnologia da Informação – Suporte

Técnico.

2. Abrir prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da divulgação deste Edital, para interposição de recurso em

face  do  resultado  preliminar  da  prova  objetiva,  mediante  preenchimento  do  “Formulário  para  Recurso”

disponível no Anexo VI do Edital nº 3, de 29 de junho de 2021.

2.1. O formulário deverá ser encaminhado para o e-mail prr1-estagio@mpf.mp.br.

2.2. Os recursos decididos pelo examinador da respectiva área.

2.3. O candidato deverá ser claro e objetivo na elaboração do recurso.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELOS ALBO

1 / 3



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 1ª Região

ANEXO I

Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

Administração Comunicação Social - Jornalismo

Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 1  A 11 E 1 E 1  D 11 A

2 A 2 E 12 D 2 A 2 C 12 D

3 A 3 D 13 D 3 A 3 E 13 C

4 C 4 C 14 B 4 C 4 B 14 E

5 D 5 C 15 A 5 D 5 D 15 A

6 E 6 A 16 D 6 E 6 C 16 C

7 C 7 D 17 B 7 C 7 A 17 D

8 E 8 B 18 E 8 E 8 D 18 A

9 B 9 E 19 C 9 B 9 B 19 B

10 A 10 C 20 A 10 A 10 C 20 E

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda Engenharia Civil

Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 1  E 11 D 1 E 1 D 11 B

2 A 2 E 12 A 2 A 2 A 12 E

3 A 3 E 13 A 3 A 3 B 13 C

4 C 4 A 14 B 4 C 4 C 14 B

5 D 5 E 15 C 5 D 5 D 15 D

6 E 6 D 16 B 6 E 6 E 16 C

7 C 7 D 17 B 7 C 7 D 17 D

8 E 8 C 18 C 8 E 8 C 18 C

9 B 9 D 19 D 9 B 9 A 19 B

10 A 10 C 20 B 10 A 10 A 20 E

Tecnologia da Informação – Redes e Infraestrutura Tecnologia da Informação - Suporte Técnico

Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 1  C 11 D 1 E 1  E 11 A

2 A 2 E 12 A 2 A 2 A 12 D

3 A 3 D 13 D 3 A 3 C 13 B

4 C 4 A 14 E 4 C 4 A 14 A

5 D 5 A 15 B 5 D 5 B 15 C

6 E 6 C 16 C 6 E 6 D 16 B

7 C 7 E 17 D 7 C 7 C 17 D

2 / 3



8 E 8 A 18 C 8 E 8 A 18 E

9 B 9 B 19 B 9 B 9 E 19 E

10 A 10 E 20 E 10 A 10 E 20 A

3 / 3


